

I L U S T R O W A N Y

GOŁOS

TRYBUNALSKI

JEDYNE PISMO CODZIENNE WYCHODZĄCE I DRUKOWANE W PIOTRKOWIE

REDAKCJA i ADMINISTRACJA:
Piotrków Tryb., Legionów 2,
tel. 10-55.

REDAKTOR PRZYJMUJE:
od godz. 9 — 10

ADMINISTRACJA CZYNNA:
od godziny 8-ej do 19-ej.

CENNIK OGŁOSZEN:

Za wiersz milimetry (jednoszpaltowy) — 40 gr. Pierwsza strona i tabelaryczne o 50 proc. drożej.

Drobne: 10 groszy za wyraz. Poszukującym pracy: 50 proc. taniej.

Prenumerata miesięcznie
2.50

10.000 dzieci, kobiet i starców błaga o ratunek w Bilbao

WILNO, 29.4. Grupa parlamentarzystów angielskich, należących do różnych partii, zamierza wszcząć międzynarodową kampanię, celem ewakuacji z Bilbao tysięcy dzieci, które zostałyby wywiezione z prowincji baskijskiej, francuskiej i hiszpańskiej do St. Jean de Luz. Z portu tego miasta zostałyby odtransportowane w kierunku Anglii, Skandynawii i innych krajów neutralnych.

Wskazując na sfery międzynarodowe, rząd baskijski ustosunkowuje się przychylnie do projektu, jakkolwiek dotychczas nie ogłosił oficjalnie swej zgody. Rząd francuski ma być skłonny do pomocy w wykonaniu tego planu.

PARYŻ, 29.4. Minister przemysłu i handlu rządu baskijskiego, Aznar bawiący obecnie w Paryżu, oświadczył, że rząd republiki baskijskiej apeluje do rządów An-

glii i Francji o oddanie do jego dyspozycji kilku okrętów wojennych, które strzegłyby parowców, przewożących żywność do Bilbao.

Poza tym parowce te przewiozłyby około 150 tysięcy dzieci, kobiet i starców, którzy gromadnie przybywają do Bilbao, szukając tam schronienia.

Powstańcy zajmują kraj Basków

Łuny pożarów znaczą drogę odwrotu milicji

PARYŻ, 29.4. Oddziały gen. Mola kontynuując ofensywę na froncie baskijskim zajęły w dniu wczorajszym kilka dalszych miejscowości.

Największym sukcesem powstańców jest zajęcie miasta Durango, które w strategicznym planie czerwonych starożytność najważniejszą pozycję obronną przed Bilbao.

Na odcinku tym skoncentrowano wielkie ilości milicji i materiału wojennego. Zdołanie przez powstańców Eiber poważnie osłabiło pozycję Durango, ponieważ miasto zostało zaatakowane jednocześnie z kilku stron.

Przez cały dzień wczorajszy trwały pod Durango niezwykle zacięte walki. Pod wieczór milicjanci wycofali się ze swych stanowisk i wojska powstańcze wkroczyły do miasta.

Według komunikatu powstańczego, czerwoni stracili w bitwie o Durango około 300 żołnierzy.

Inna kolumna powstańcza maszeruje w kierunku „świętego miasta” Basków Guernica. Po wczorajszych sukcesach straż przednie dotarły już na odległość 2 km. od Guernica.

Komunikat powstańczy podaje dalej, że Guernica płonie podpalona przez cofa-

jące się oddziały milicji anarcho-komunistycznej.

Milicjanci podpalili także miasteczko Lequeita. Podobnie jak w Eibar, gdy powstańcy wkroczyli do Lequeita, musieli się zająć przede wszystkim gaszeniem pożaru. Miasteczko jest prawie całkowicie zniszczone. Milicja zmusiła ludność do wycofania się wraz z oddziałami rządowymi tak, że w Lequeita powstańcy zastali za ledwie kilkunastu mieszkańców, którzy zdążyli się ukryć przed milicjantami.

Na froncie madryckim panował w ciągu przedpołudnia spokój. W godzinach przed wieczornych baterie ciężkich dział rozpoczęły codzienne bombardowanie stolicy.

Straty spowodowane przez bombardowanie są duże.

Główna kwatery powstańcza z oburzeniem odpiera zarzuty rządu baskijskiego o podpalenie znanej miejscowości państwowej — Guernica, wskazując, że sprawcami podpalenia byli wyłącznie miejscowi komuniści.

Dochodzenie policyjne

przez J. Moraczewskiemu

WILNO, 29.4. W związku z nielegalnym zjazdem ZZZZ, w Łodzi, zwołanym przez Moraczewskiego władze administracyjne wytoczyły dochodzenie policyjne organizatorom zjazdu, jak i Jędrzejowi Moraczewskiemu za nielegalnego zebrania.

ANDAL MATURELNY W GIMNAZJACH MAŁOPOLSKICH

Wstrzymano egzaminy w 3 województwach

WILNO, 29.4. Z polecenia Ministerstwa Kuratorium szkolne zarządziło telefonicznie we wszystkich gimnazjach na swoim terenie (3 województwach) wstrzymanie egzaminów maturalnych z przerwaniem ich tam, gdzie się odbywały.

Wstrzymanie to pozostaje w związku z kłopotami w sprawie afery wykradzieństw maturalnych z biur kuratorskich.

Wstrzymano, że w rękach gwałtowników były wszystkie tematy maturalnych z wyjątkiem matematyki.

Dochodzenie policyjne ustaliło, że temat maturalny z matematyki, który przedłożył urzędnik kuratorium magister K.R., i oddał je bezinteresownie swojemu kolecyce uniwersyteckiemu mgr. E. Mehrerowi, nauczycielowi gimnazjum żydowskich w Łucku i Kowlu. Tematy przeszły następnie do rąk braci K.R., studentów politechniki lwowskiej, którzy spieniężyli je w Lwowie, sprzedając je znajomym abiturientom. — W tym nabywcami tematów byli uczniowie 8-jej klasy: L. Chilf, N. Gaertner i Karol Schleifer.

W sprawie tej wnoszą początkowo 140 dni więzienia zблиżenia się dnia egzaminów

malala, tak że w stałym dniu sprzedawano je po 50 groszy. Zebrane pieniądze ukrywali starannie rodzice Mehrerów, przynosząc gotówkę z miejsca na miejsce.

Policja zakwestionowała u nich pod-

czas rewizji około 1000 zł. Aresztowani zostali urzędnik kuratorium K.R. i cała rodzina żydowska Mehrerów, złożona z 5 osób. Wszystkich odstawiono do więzienia śledczego.

Na tropie wielkiej afery

Aresztowanie adwokatów Duracza i Długacza

WILNO, 29.4. Przed kilku dniami aresztowano w Wilnie adw. Izaaka Długacza oskarżonego o działanie na szkodę Skarbu Państwa. Sprawa ta nabiera obecnie rozgłosu i zatacza szerokie kręgi.

Wczoraj na telefoniczne żądanie wileńskich władz śledczych aresztowano w Warszawie i pod kłopotem przywieziono do Wilna obrońcę komunistycznego adw. Duracza. We wszystkich sprawach Długacza, dotyczących sprzedaży majątków osób znajdujących się w Sowietach doszukać się można nazwiska adw. Duracza. Pierwszy dział z substytucji drugiego.

Podejrzenia przeciwko Długaczowi istniały od dawna, a dowodem był chociażby fakt sprzedaży placu przy Górze Boufalowej osobie prywatnej, za trzecią czy

czwartą część wartości zaoferowanej przez Zarząd miejski Wilna. Prawdziwa cena kupna była ukryta, aby pomniejszyć do minimum podatek pobierany przez Państwo, sięgający 50 proc., gdy chodzi o sprzedaż nieruchomości należących do obywateli sowieckich.

B. król Edward pozbawiony pensji

LONDYN, 29.4. Komisja parlamentarnej na ds. spraw listy cywilnej pod przewodnictwem Neville Chamberlaina zakończyła wczoraj swe prace. Jak słychać, komisja nie przewiduje żadnej pensji dla króla Windsoru.

4 maja wznowienie ćwiczeń na Uniwersytecie

A kiedy wykłady?

Na wyższych uczelniach nie ogół panuje spokój. Jedynie na SGGW. rzucono wczoraj petardę o niezbyt dużej sile. Wskutek wybuchu wypadła jedna szyba. Wczoraj i dziś wykłady odbywają się normalnie.

W południe przed gmachem Wyższej Szkoły Budowy Maszyn im. Wawelberga i Rotwanda zebrała się nieliczna grupka osób. Doszło do zaiscienia między studentami. Zajęcia odbywają się normalnie.

We wtorek 4 maja zostaną na Uniwersytecie wznowione ćwiczenia. Termin wznowienia wykładów nie został jeszcze ustalony.

Odrzuciła ona również propozycję nacjonalizacji dochodów księstw Kornwalii i Lancaster.

Raport komisji będzie przedmiotem obrady Izby gmin, po ponownym zebraniu się, w dniu 24 maja.

Bankructwo bolszewickiego systemu gospodarczego

Wyniki pierwszego kwartału r. b. wykazały nierealność planu gospodarczego

W ostatnich dniach opublikowano rządowe zestawienie statystyczne produkcji przemysłowej w ZSRR za pierwszy kwartał bieżącego roku. Zawarte w tym zestawieniu cyfry w swej suchej, rzeczowej wymowie brzmiały jak tragiczne memento dla gospodarki sowieckiej. Brzmiały jak surowy a bezapelacyjny wyrok, wydany przez najbardziej uczciwych sędziów, bo nieublagane w swym logicznym powiązaniu fakty. Nie tej wymowy cyfr nie może zmienić, ani szumne frazesy o socjalistycznym budownictwie ani najgłośniejsze propagandowe reklamowanie planu gospodarczego. Cyfry orzekły, że tegoroczny plan nie zostanie wykonany.

Patrząc na sprawy realnie, nie przez różowe okulary sztucznego entuzjazmu propagandy, snuć można nawet poważne i wysoce uzasadnione horoskopy, że stan przemysłu sowieckiego nie tylko nie posunie się naprzód, lecz znacznie spadnie w porównaniu z rokiem ubiegłym.

Według wspomnianego zestawienia statystycznego, produkcja przemysłu hutniczego, ropy naftowej, energii elektrycznej, żelaza i stali, przemysłu maszynowego i t.d. i t.d. obniżyła się pokaźnie w pierwszym kwartale r. b. w porównaniu z grudniem ub. r. Katastrofalny w skutkach dla wielkiego przemysłu jest stały, systematyczny spadek wydobywania węgla. Produkcja wszystkich prawie zagłębi węglowych, a więc zagłębia Donbasu, Kizeli, Czelabińska, Wostokugole i Karagandy, a zwłaszcza zagłębia moskiewskiego, które zaopatruje w węgiel przemysł w okolicy Moskwy, spada nieublaganie z miesiąca na miesiąc. Nie pomagają żadne środki mające na celu zwiększenie wydajności pracy w zagłębiach. Dostawa węgla do fabryk odhywa się w coraz leniwszym tempie.

Identycznie przedstawia się sytuacja przy dostawach dla budownictwa. Tartaki, cegielnie, cementownie z reguły wywiązują się tylko w części z przyjętych zamówień, a punktualnej dostawie nawet marzyć nie można. W rezultacie cieroi na tym plan budowlany. W Moskwie np. już dzisiaj stwierdzić można z całą stanowczością, że tegoroczny plan budowlany wykonany zostanie zaledwie w znikomej części. Odnosi się to zarówno do budownictwa mieszkaniowego, jak i do budownictwa przemysłowego. Według rocznego planu gospodarczego w pierwszym kwartale r. b. wybudować miano 21,6 proc. zakładów przemysłowych, przewidzianych tym planem. Wybudowano zaledwie 12,5 proc., a więc nieco tylko więcej niż połowę.

Z wszystkich dziedzin produkcji, zgodnie z planem odhywa się jedynie produkcja traktorów. Inne gałęzie wytwórczości sowieckiej wykazują w większości swej raczej cofanie się niż postęp.

Władze sowieckie, zdając sobie sprawę z tej sytuacji, grożącej coraz poważniej bankructwem całemu systemowi, rozpaczliwie szukają środków wybrnięcia z impasu. Oczywiście zgodnie z ustaloną już tradycją sowiecką stosuje się w pierwszym rządzie środki brutalne. Tak jak dziecko, gdy nie może uruchomić zabawki mechanicznej, ciska ją w złości o ziemię i łamie. Zakład przemysłowy nie daje żadnych wyników — cały wyższy personel, a nie rzadko i część robotników idzie do więzienia, na zesłanie albo nawet na śmierć za sabotaż. Nikt będący na kierowniczym stanowisku nie może być pewny, czy całkiem niespodziewanie jak gron z jasnego nieba nie spadnie na niego oskarżenie o szkodnictwo i „świątobłe działania na korzyść wrogów ZSRR”. Nie trudno przewidzieć, że metoda taka daje wręcz przeciwny od zamierzonego. — Niepewność jutra, stała groza katorgi, lub nawet śmierci, bynajmniej nie wpływa na zwiększenie wydajności pracy, lecz stwarza nastrój psychozy, zabójczy dla

wszelkiej energii. Świadomość, że każda decyzja, każde przedsięwzięcie stanowi może o bycie, o życiu lub śmierci, odbiera kierownikom sowieckim zakładów przemysłowych inicjatywę i przedsiębiorczość. Lecz bodaj najniezwyklej wybranym środkiem na wzmożenie produkcji przemysłowej, było, zdecydowane ostatnio przez władze sowieckie znaczne podwyższenie norm pracy dla robotników. — Jak wiadomo, płace w Sowietach zależne

są od wykonania wyznaczonej normy pracy. Podwyższenie tej normy jest więc równoznaczne z obniżeniem zarobków. Wśród szerokich rzesz, znajdujących się i tak już w skrajnej nędzy wygłodniałych robotników sowieckich, wywołało niefortunne to zarządzenie nastrój daleki od entuzjazmu do pracy. Groza GPU potrafi jeszcze tłumić wszelkie pomruki niezadowolenia, ale nie potrafi zahamować cichego, podstępnego sabotażu, który jest jedyną,

ukrytą zemstą, doprowadzonego do paczy robotnika sowieckiego.

Stosowane przez władze sowieckie metody zwiększenia wydajności pracy w stanie polepszyć sytuację przemysłu ZSRR, błęd tkwi bowiem w samym założeniu. Nieublagane więc sytuacja przemysłu w ZSRR pogarszać się musi z roku na rok, prędzej lub wolniej, nie od koniunktury, aż do ostatecznej katastrofy.

Tajemnica zbombardowania Guernicy

Rząd baskijski oskarża niemieckich pilotów

Plan międzynarodowej interwencji w obronie ludności cywilnej

Strony walczące wyrzekają się stosowania gazów

LONDYN, 29.4. Bombardowanie świętego miasta Basków Guernica przez samoloty pochodzenia cudzoziemskiego było omawiane w izbie gmin Posłowie interpelowali min. Edena w tej sprawie, zapytując o stanowisko rządu brytyjskiego wobec faktu iż wskutek bombardowania padły liczne ofiary wśród ludności cywilnej. Min. Eden w odpowiedzi podkreślił, że rząd brytyjski będzie sprawę tę badał, aby zorientować się, jakie kroki mają być podjęte, aby nie dopuścić do aktów, wywołujących powszechną potępienie.

Po objaśnieniach, udzielonych przez min. Edena w kuluarach parlamentu wyrażono było przekonanie, że rząd brytyjski wystąpi z inicjatywą do obu stron zaprzestania bombardowania ludności cywilnej w miastach otwartych, nie mających charakteru wojskowego.

Bombardowanie m. Guernica nie przedstawia się zresztą bynajmniej jasno i w kuluarach parlamentu zadawano sobie pytanie, kto jest odpowiedzialny z bom-

bardowanie, które pociągnęło za sobą tyle ofiar wśród ludności cywilnej. Główna kwatera gen. Franco w Salamance oficjalnie zaprzecza, jakoby wogóle wiedziała o wykonaniu tego ataku lotniczego. Władze powstańcze nie kwestionują, że raid lotniczy się istotnie odbył, ale oświadczają stanowczo, że wojska lotnicze gen. Franco nie brały w tym raidzie udziału.

Delegacja rządu baskijskiego w Walencji ogłosiła komunikat, w którym oskarża niemiecką główną kwaterę w miejscowości Deva na wschód od Bilbao o zarządzenie tego bombardowania. Komunikat ogłoszono po wczorajszej deklaracji przywódcy rządu baskijskiego Aguirre, który oświadczył, że bombardowanie Guernicy było dziełem niemieckich pilotów.

KTO RZUCAŁ BOMBY?

LONDYN, 29.4. — Cała prasa angielska pełna jest oburzenia z powodu bombardowania „świętego miasta” Basków Guernica. Dzienniki podkreślają, że lud-

ność tego miasta była najzupełniej obronna, albowiem Guernica pozbawiona jest wszelkiego charakteru wojskowego, nie posiadając nawet ani jednego przeciwlotniczego. Ludność uciekająca przed popłochem była ostrzeliwana z karabinów maszynowych przez bardzo nisko latające samoloty. Dzienniki podają liczbę ofiar Guernica na 300. Bombardowanie nie trwało trzy i pół godziny.

„Daily Express”, „Daily Herald” równie jak zresztą i inne źródła prasy np. Reuter, zgodnie stwierdzają w opinii korespondentów, że bomby, które nie spłonęły wyraźnie wskazywały na niemieckie pochodzenie. Ogółem zrzucono w ciągu 4 godzin — 4 tys. bomb.

Bombardowanie Guernica było również tematem rozmów w kuluarach parlamentu angielskiego i wielu posłów wskazywało na konieczność akcji międzynarodowej, aby położyć kres podobnym atakom na ludność cywilną.

POWSTANCY ZAPRZECZAJĄ

VITORIA, 29.4. Ogłoszona odezwa zaprzecza stanowczo wiadomościom, jakoby pośród miasta Guernica wywołany przez bomby zapalające z samolotów powstańców. Jak to już wielokrotnie słyszano, głosi odezwa, naczelny wódz Hiszpanii szanuje i szanować będzie wszystkie tradycje swobody Basków. W zeznaniu odezwa wzywa Basków do zbrodni, podkreślając, że powstańcy nie chcą wcale do zniszczenia kraju, lecz chcą go widzieć w dobrobyciu i rozkwicie.

BEZ GAZÓW

LONDYN, 29.4. Na posiedzeniu gmin minister Eden oznajmił, że ambasador brytyjski w Hendaye otrzymał od Salamanki zapewnienie, że władze powstańcze nie używały nigdy i nie zamierzają używać gazów trujących, jako środków walki. Podobnego zapewnienia udzielił też rząd w Walencji.

Królewicz Michał w Warszawie z pismem odręcznym króla Karola do Pana Prezydenta Rzeczypospolitej

W drodze na uroczystości koronacyjne do Londynu, przejechał ma przez Polskę i zatrzymał się w Warszawie, następcą tronu rumuńskiego wielki wojewoda Michał.

Ma on wręczyć P. Prezydentowi Rzeczypospolitej odręczne pismo króla Karola II, zapraszające głowę Państwa Polskiego do Bukaresztu.

Termin wyjazdu P. Prezydenta nie jest jeszcze ustalony.

Wedle informacji ze źródeł zagranicznych, wyjazd planowany jest na dzień 6 czerwca.

Rewizyta króla Karola nastąpiłaby w ciągu lata, bądź w początkach jesieni.

Obrady zjazdu rektorów w ministerstwie W. R. i O. P.

WARSZAWA. W Ministerstwie W. R. i O. P. odbyły się obrady zjazdu rektorów szkół akademickich z całej Polski.

P. minister Świątosławski wniósł na porządek dzienny obrad szkole projektu nowelizacji ustawy z 15 marca 1933 roku o szkołach akademickich. W przemówieniu wstępnym uzasadnił p. minister projekt zmiany lub uzupełnienia niektórych artykułów, tych mianowicie, które w przeciągu 4-letniej konfrontacji z życiem ukazywały swe niedostatki lub wady. Odnosi się to przede wszystkim do artykułów, które dotyczą warunków bezpieczeństwa w szkołach lub zawierają przepisy o postępowaniu dyscyplinarnym, następnie do art. 3, który ustala tryb reorganizacji szkół, two-

żenia lub zbijania wydziałów, studiów i katedr.

Ogólną tendencją projektowanej zmiany jest z jednej strony zapewnienie władzom akademickim, rektorom i senatorom lepszych warunków utrzymania, porządku w szkołach, usprawnienie egzekucji ich zarządzeń, a z drugiej strony zapewnienie szkołom bardziej stałych podstaw ustroju i pracy naukowej.

Po przeprowadzeniu dyskusji nad sprawą nowelizacji ustawy minister poddał jeszcze pod obrady zjazdu ogólnie wytyczne zamierzonej również nowelizacji rozporządzenia o stowarzyszeniach akademickich, kładąc szczególony nacisk na konieczność zmiany ordynacji wyborczej.

Laurki

dla młodzieży szkolnej
PIĘKNE — TANIE

polecają
ZAKŁADY GRAFICZNE
„Adolf PAŃSKI Spadkob.”
Piotrków, Legionów 2, tel. 10-55.

Bolszewicy najmici pióra w opałach

Bruno Jasiński pod groźbą aresztowania

Nie pomogła protekcja Dąbala

MOSKWA, 29.4. „Prawda“ w nadmiernej ostrej formie atakuje pisarza komunistycznego, używającego pseudonimu „Bruno Jasiński“ zarzucając mu utrzymanie ścisłych stosunków ze szwagrem Jagody, lewicowym opozycjonistą, przykrym literackim Auerbachem oraz innym komunistą polskim Dąbałem, którego oskarżają o działalność szpiegowską.

Jasiński, autor tomu wierszy p.t. „Butelniczki“ oraz książek: „Pałę Paryż“ (w języku polskim) i „Człowiek zmienia“ (w języku rosyjskim), został na polecenie redakcji Dąbala przeniesiony do komunistycznej partii Polski — do szwagrowej (sowieckiej) partii komunistycznej.

W tym charakterze miał szerzyć na terenach lewicowo-opozycyjnych na terenie kraju pisarzy sowieckich, intrygując kierownictwo partyjne związane z Jasińskim oczekuje zapewne wydatków z partii i pociągnięcia do odpowiedzialności sądowej.

ZA POPIERANIE OPOZYCJI

MOSKWA, 29.4. — „Prawda“ donosi, że członków zarządu związku pisarzy sowieckich ze znanym dramaturgiem Hannem na czele, ma być pociągniętych do odpowiedzialności sądowej.

do odpowiedzialności sądowej pod zarzutem roztrwonienia funduszy związkowych, które m.in. miały być użyte na popieranie elementów opozycyjnych.

Z pośród wybitnych pisarzy komunistycznych zarzut „nieprawomyślności“ doznał również znanego komunistę węgierskiego Belę Illesza

Dziś i dni następnych.

KINO-TEATR

AS

PL. N.EPO-
DLEGŁOŚCI 2
właśc.
Konopińska
i Piaskowska

Wyświetla przebój sezonu
Słowik węgier GITTA ALPAR
w eposie miłości, piosenki i tańca p. t.

Weź Serce Me

Piękna operetka filmowa
reżyserii słynnego MARCEL VARNELA

Upojne melodie! Wspaniała wystawa! Piękne kobiety!

Nad program: Dodatki dźwiękowe.

Zmarł Wojciech Drzymała -- nieugięty chłop wielkopolski

POZNAŃ. W Grabowniach, w powiecie wyrzyskim zmarł, przeżywszy lat 79 Wojciech Drzymała, prześladowany swego czasu przez rząd pruski, właściciel słynnego wozu Drzymały.

Sejm pruski w 1904 roku powziął uchwałę o prawie osadniczym, pozbawiając Polaków możności stawiania budynków mieszkalnych na nabytej ziemi.

Na tej podstawie odmówiono chłopu polskiemu, Wojciechowi Drzymałemu w Podgradowicach w Wielkopolsce, pozwolenia na wystawienie chaty na własnym gruncie.

Wówczas Drzymała zamieszkał w wozie, który nabił od cyrkowców, przesuwał go z miejsca na miejsce w obrębie posiadanej ziemi i nie ustąpił, mimo przesładowań i więzienia pruskiego.

Sprawa ta nabrała szerokiego rozgłosu w całej Europie, a historia Drzymały i jego wozu stała się symbolem nieugiętości polskiego chłopca wobec pruskich prześladowań.

Rząd polski w uznaniu patriotycznej działalności Drzymały nadał mu w 1928 roku na własność spore gospodarstwo rolne.

Słynny wóz Drzymały w czasie dni rewolucyjnych w 1910 roku wystawiony był w Barbakanie krakowskim, a później na Powszechną Wystawie Krajowej w Poznaniu w 1929 roku.

Śp. Wojciech Drzymała został odznaczony po śmierci orderem „Polonia Restituta“.

Odrabiali zmarłej głowę

by wyjąć złote zęby

Na cmentarzu w Ząbkowicach do grobu rodzinnego p. Bartoszków zakradli się jacyś niewykryci dotąd sprawcy.

W grobie znajdowała się trumna ze zwłokami śp. Bartoszkowej zmarłej kilka lat temu.

Sprawcy, których prawdopodobnie było dwóch, po oderwaniu wieka trumny, odrabiali zmarłej Bartoszkowej głowę, po

czym z ust wyjęli złote zęby.

Po zrabowaniu złotych zębów, powołani złodzieje przyłożyli z powrotem głowę do tułowia, oraz częściowo zasypali otwór w ziemi, którym dostali się do grobu.

Polcja prowadzi w tej sprawie energicznie śledztwo, celem wykrycia sprawców profanacji i kradzieży.

Banda przemytników walut skazana na surowe kary

GDYNIA. W sądzie Okręgowym w Gdyni nastąpiło ogłoszenie wyroku w głośnym procesie dewizowym przeciwko 3-u żydom oskarżonym o przemyt dewiz z Polski do Gdańska, wartości 200 tys. złotych.

Skazani zostali: Chil Urbach — 4 lata więzienia, 100 tysięcy zł. grzywny i na 6 lat utraty praw obywatelskich i honorowych; Gerszon Mortenfeld — na 2 lata i 6 miesięcy więzienia, 30 tys. zł. grzywny i 5 lat utraty praw obywatelskich i honorowych; Chaja Mortenfeld — na 1 rok i 6 miesięcy więzienia, 20 tys. zł. grzywny, Nuchim Gutglas na 6 miesięcy więzienia i 500 zł. grzywny, podczas gdy Sen

der Gutglas zwolniony został od winy i kary.

W motywach wyroku sąd podał, że sąsiedzi dopuszczali się przestępstw jako zorganizowana banda działająca na szkodę Państwa.

CZYTELNIA PIOTRKÓW, SIENKIEWICZA 15

Bogato zaopatrzona w nowości powieściowe.
Autorów polskich i obcych



Przegląd prasy

Wymowa instrukcji Kominternu na 1 maja

„Il. Kurjer Codzienny“ pisze: Zbliża się obecnie dzień 1 maja, a więc termin tradycyjnych obchodów socjalistycznych i komunistycznych w Polsce. I oto leży przed nami druk p.t. „Tezy na dzień 1 maja“ który jest instrukcją Kominternu dla działaczy komunistycznych w Polsce.

Otóż Komintern roi się przede wszystkim o konsolidację społeczeństwa polskiego. Polska niczym instrukcja poświęcona jest zwalczaniu Obozu Zjednoczenia Narodowego, któremu zarzuca najdziwniejsze i najbardziej nonsensowe zamierzenia i „zbrodnie“. Czytamy więc brednie o zamierzeniach faszystów i hitleryzacji Polski, o ofensywie ucisku narodowościowego na Kresach, a jakichś niesłychanie reakcyjnych planach w stosunku do wsi i t.d. Nawet zasada niepodzielności gospodarstw wiejskich wyzyskana jest demagogicznie w tym kierunku, że ustawa o niepodzielności „puszcza 9/10 młodzieży chłopskiej z torbami w świat“ (!).

Jednym słowem akcją konsolidacyjną społeczeństwa polskiego pod hasłami zwalczania obronności państwa, to jakiś potworny spiszek „burżuazji i kapitalistów“... wiążący się z wojennymi planami międzynarodowego i polskiego faszystwu“.

I tu właśnie wylazi sztych z worka. Ustęp instrukcji komunistycznej mówiący o polityce międzynarodowej demaskuje raz jeszcze komunizm w Polsce, jako zwyczajną płatną agenturę obcego mocarstwa.

Uchwały polityczne Stronnictwa Narodowego

„Gazeta Polska“: Gdy chodzi o samo zagadnienie konsolidacji, uderza nas swoiste pojmowanie tego zagadnienia przez Stronnictwo Narodowe. Jeśli treść uchwał Rady Naczelnej nie była dość wyraźna — niedwuznaczny jest komentarz, który znajdujemy w „Warszawskim Dzienniku Narodowym“ z dnia 27 b.m. Zakończenie artykułu redakcyjne go p.t. „W poczuciu odpowiedzialności“ brzmi:

„Dlatego też wzywa członków Stronnictwa, aby w pracy swej nie ustawiali i nie tylko dążyli do uzyskiwania, coraz większej przewagi nad przeciwnikami, ale przygotowywali się do „wzięcia losów kraju w swoje ręce i pokierowania nimi w duchu naszych zasad z poczuciem odpowiedzialności za byt Państwa za jego dobro za położenie jego ludności, aby oszczędzić jej klęsk, które dziś na nią spadają“.

Czyż mamy rozumieć powyższe ujęcie w ten sposób, że za konsolidację uważa Stronnictwo Narodowe objęcie władzy przez jego członków? Oczywiście, równe prawo mają wszystkie inne stronnictwa grupy do potraktowania zagadnienia w ten sam sposób. Pozwalamy sobie sądzić, że szkoda słów na dyskusję z tego rodzaju pojmowaniem sprawy. Obawiamy się również, że opinia powszechna daleka jest od przyjęcia tezy, że objęcie władzy przez członków Stronnictwa Narodowego samą przez się stałoby się granicą między dniem klęski a dniami szczęśliwości.

Dn. 1 maja w świetlicy Z. S., Al. 3 Maja 19 odbędzie się STRZELECKA ZABAWA TANECZNA

KALENDARZ DNIA.

PIĄTEK
30
Kwiecień
1937

Katar y y Seneńskiej p.
Słowiański: Chwa Isława
St. wsch. 4.12 zach. 18.56
Ks. wsch. 22.8 zach. 5.18

HISTORIA PODAJE:

1310. Urodził się król Kazimierz Wielki.
1632. Zmarł król Zygmunt III Waza. —
przeniósł on w r. 1596 stolicę Pol-
ski z Krakowa do Warszawy.
1848. Walki powstańców w okolicach Mi-
łostława.
1905. t.zw. ukaz tolerancyjny dla Pol-
ków pod zaborem rosyjskim.

PRZYSŁOWIA:

„Jak przyłecą żorawie
Można ryby łapać w stawie.“

ZŁOTE MYŚLI.

Pycha i chciwość to dwa źródła, z któ-
rych najczęściej zbrodni wypływa.

KTO NIE WIE ŻE:

W roku 1935 wyprodukowano na świe-
cie ogółem 5.172.000 samochodów.

WESOLE DROBIAZGI:

PROBKI JEZYKA ESPERANTO: c.d.
złocziej — komornikato; docent — fa-
f-ro; artysta — analfabeto; literat — bu-
dokleto; dziennikarz — plotkajo-wódko-
chlepto. c.d.n

HUMOR WIELKICH LUDZI:

PODATEK A LÓD. August Mocny za-
pytał raz swego blazna, dlaczego mimo
wysokich podatków osiąga małe dochody.
Blazen zniknął na chwilę i wrócił z kawał-
kiem lodu w ręce. W pokoju było kilka
osób. Blazen wręczył lód najdalej stoją-
cemu od króla, z poleceniem podania go da-
lej aż do rąk królewskich. Gdy do kró-
la doszedł ten kawałek lodu, był on już
bardzo mały. Wówczas rzekł blazen.

— Tak dzieje się i z podatkami — one
bowiem tonieją w rękach urzędników,
przez które przechodzą.

Radio**PROGRAM OGÓLNOPOLSKI****PIĄTEK 30 KWIETNIA**

Godz. 6.30 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze“.
6.33 Gimnastyka. 6.50 Muzyka (płyty)
7.15 Dziennik poranny. 7.25 Pare informacji.
7.30 Muzyka (płyty). 8.00 Aud. dla szkół.
8.10—11.30 Przerwa. 11.30 Aud. dla szkół.
11.57 Sygnał czasu i hejnał z Krakowa.
12.03 Koncert Orkiestry Wojskowej.
12.40 Dziennik południowy. 12.50 „Walka z muchami“ — pogadanka.
15.00 Wiadomości gospodarcze. 15.15 Piosenki Imperio Argentyny i Armanda Grabbo (płyty).
15.55 Jak spędzić święto? 16.00 Film, plastyka, architektura. 16.10 Pogad. społeczna. 16.15 Rozmowa z chorymi ks. kapelana Michała Ręka (ze Lwowa).
16.00 Pół godziny walców. 17.00 „Licea handlowe“ — odczyt. 17.15 „Z naszych wspomnień muzycznych“. 17.50 — 18.00 Encyklopedia mówiona. 18.00—18.10 Pogadanka aktualna. 18.10—18.16 Poradnik sport. 18.20 Orkiestra Mario Harp Lorenzi (płyty). 18.45 Progr. na jutro. 18.50 „Jak Antek Skowron budował młyn“ — pogad. 19.00 „Pierwsze kroki Adasia“ (ze wspomnień o Adamie Zeromskim). 19.20 „Z pieśnią po kraju“. 19.45 Fragment operowy 20.00 IX pogadanka z cyklu „O instrumentach orkiestry symfonicznej“. 20.15 Koncert symf. z Filharm Warsz. W przerwie ok. g. 21.00 Dziennik wieczorny i Pogadanka aktualna. 22.30 „As pik“ — skecz Stan. Wojciechowskiego. 22.45 Muzyka taneczna (płyty).

SOBOTA I MAJA

6.30 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze“.
6.33 Gimnastyka. 6.50 Muzyka (płyty).
7.15 Dziennik por. 7.25 „Pare informacji“.
7.30 Muzyka (płyty). 8.00 Aud. dla szkół.
8.10—11.30 Przerwa. 11.30 Audycja dla szkół: „Spiewajmy piosenki“. 11.57 Sygnał

ZESPÓŁ REDUTY

Sezon 1936/37

Dnia 3 maja 1937 r. w Sali Kilińskiego o godz. 8.15 wlec.

NACRODA LILERACKA

Komedia w 4 aktach

Marii Jasnorzewskiej-Pawlikowskiej

Reżyseria: Maria Dulęba

Dekoracje: Mieczysław Różański

Kier. art. Zygmunt Chmielewski

Bilety wcześniej do nabycia w cukierni p. Borczyka.

ODEZWA**Pamiętajcie o Darze Narodowym!**

Miljon dzieci bez szkoły na obszarze województw centralnych i wschodnich — to tragedia, z której wypływa nakaz obowiązujący wszystkich Polaków

Dziemom polskim na kresach wschodnich pozbawionym szkoły grozi nie tylko analfabetyzm — ale i wynarodowienie

Polska Macierz Szkolna reprezentuje w tej dziedzinie honor Polaków i oczekuje po mojej wszystkich odpowiedzialnych za polskie jutro!

Kresowe szkoły P.M.S. to nowoczesne słupy graniczne!

Od powiedziaku t.j. od dn. 26 kwietnia b.r. członkowie Sekcji Młodych przy P. Macierzy Szkol. będą chodzić po domach z nalepkami na „Dar Narodowy“. Członkowie Sekcji Młodych podjęli się trudnego obowiązku i dlatego prosimy o życzliwe przyjęcie ich.

Niech nie będzie osoby, która by choć za dziesięć groszy nie kupiła nalepki lub choć ragiewki.

Doroczne uroczystości Powstania Śląskiego

Związek Powstańców Śląskich organizuje w rocznicę pamiętnego dnia zbrojnego powstania ziemi śląskiej, dn. 2 maja (niedziela) obchód o uroczystym charakterze, z następującym programem:

O godz. 10-ej rano w kościele Farnym uroczysta Msza św. z udziałem przedstawicieli władz i delegacji ze sztandarami. O godz. 19-ej rozstawienie warty honorowej i zapalenie znicza przed płytą Nieznanego Żołnierza. Godz. 19.30 — zbiórka wszystkich organizacji z pocztami sztandarowymi na placu Kościuszki. Godz. 19 m. 50 — złożenie raportu Komendantowi Garnizonu. Odczytanie rozkazu historycznego powstańców śląskich. Apel poległych za Wolność Śląska. Złożenie wienca. Przemówienie.

O powyższych uroczystościach Zarząd Związku Powstańców Śląskich zawiadoma, prosząc o jak najliczniejsze przybycie organizacji b. wojskowych i społecznych ze sztandarami na nabożeństwo oraz zbiórkę w godzinach wieczornych.

O zwiększenie bezpieczeństwa publicznego na wsi**Potrzeba utworzenia wartowni policyjnej w Parzniewicach**

W związku z odhywającymi się obecnie „kami starościskimi“ na terenie powiatu piotrkowskiego, p. starosta Strzemiński w czasie wizytacji poszczególnych gmin styka się bezpośrednio z mieszkańcami danych okolic, którzy w rozmowie z włodarzem naszego powiatu poruszają bez zażnych obstrukcji wszelkie bolączki. W wyniku takich bezpośrednich rozmów zwiedzane okolice często otrzymały innej szcze lub większe udogodnienia, gdyż p. starosta osobiście stwierdził konieczność po czynienia takich czy innych posunięć

Na terenie gminy Parzniewice miesz-

kańcy narzekają na brak dostatecznego bezpieczeństwa publicznego i proszą o wyznaczenie w tej miejscowości jakiegoś posterunku, czy chociażby tylko wartowni nawet z jednym posterunkowym, któryby gwarantował miejscowej ludności ład i spokój. Z Parzniewic do najbliższego posterunku policji w Łekawie jest kilkanaście kilometrów.

Ciężka służba policjanta polskiego jest naprawdę twardą ze względu na nikły stan liczebny naszej policji. Funkcjonariusze policji szczególnie na terenie powiatu piotrkowskiego mają powierzone do patrolowania bardzo duże rejon, których nie mogą, mimo wysiłków, obsłużyć ku zadowoleniu mieszkańców. Utworzenie jaśniejszego pomocniczego czy samodzielnego posterunku policyjnego w Parzniewicach odciążyłoby znacznie w pracy posterunkowej w Łekawie, a mieszkańcy Parzniewic i najbliższej okolicy mieliby gwarancję bezpieczeństwa, ładu i spokoju publicznego.

Zawiadomienie

W dniu 7 maja 1937 r. o godz. 17.30 w sali Biblioteki Sądu Okręgowego w Piotrkowie odbędzie się Nadzwyczajne Walne Zebranie Tow. Opieki nad Więziami „Pałan“ w Piotrkowie z następującym porządkiem dziennym:

1) wybory uzupełniające do Zarządu;
2) wolne wnioski.
Zebranie będzie prawomocne bez względu na ilość obecnych członków.

ZARZĄD.

Zebranie Koła Mężów Katolickich

W niedzielę 2 maja r.b. o godz. 5 po południu w sali parafialnej przy kościele św. Jakuba w Piotrkowie odbędzie się Zebranie Koła Mężów Katolickich.

W dniu 7 maja a nie 30 kwietnia odbędzie się

Walne Zebranie w Związku Pracy i Wych. Kobiet.

Początek o godz. 5-ej w I-szym terminie o godz. 5-ej min. 30 w II-im terminie. Uprasza członkinie o punktualne przybycie

ZARZĄD

Walne zebranie Straży Pożarnej

Zarząd O.S.P. w Piotrkowie zawiadamia wszystkich Członków czynnych i pierażących, że Walne Zebranie Straży Pożarnej odbędzie się w dn. 9 maja b.r. o godz. 11 w pierwszym i o g. 16 w drugim terminie w sali im. Kilińskiego, przy al. 3-go Maja 12 z następującym porządkiem dziennym: Zagajenie, wybór prezydium, odczytanie protokołu z ostatniego Walnego zebrania, sprawozdanie Zarządu, Komendanta, Strażnika, Komisji Rewizyjnej, zatwierdzenie preliminarza na rok 1937-38, wolne wnioski.

Za Zarząd O.S.P.
Inż. B. KŁOPOTOWSKI

Motocykl Harley-Davidson z przyczepką w b. dobrym stanie do sprzedania

Piotrków, ul. Legionów 15, K. Krüger tel. 15-05.

Wielka Zabawa Taneczna

Staraniem Zarządu i Kadry Podoficerskiej Oddziału Męskiego Zw. Strzel. w Piotrkowie odbędzie się w dniu 1 maja 1937 roku (w sobotę) w lokalu Świątlicy przy Al. 3 Maja Nr. 19 wielka zabawa taneczna do tańca przygrywać będzie dobrotliwy zespół muzyczny. Moc miłych niepodrządek

Dzieci — dzieciom

W nadchodzącą niedzielę uczennice szkoły powszechnej im. Kr. Kingi w Piotrkowie powtarzają w sali Tow. Dobroczynności dla Chrześcijan przy ul. Piłsudskiego 75 graną już w poprzednią niedzielę w kinie podwodzeniem sztuczki w 7 odsłonach p.t. Kopicuszek.

Sztuczki tę reżyseruje nauczycielka w szkole, p. Wojtaniowa. Charakterystyka p. Samuelowej.

Dochód z przedstawienia przeznaczony zostaje na biedne dzieci w szkole Kr. Kingi. Wznowiłoby cel i niskie ceny biletów (od 5 do 30 gr.) niewątpliwie ściągają do Dobroczynności tyle dzieci, że sala nie mogła ich pomieścić

K. P. W. na scenie

W niedzielę 9 maja r.b. sekcja sceniczna na piotrkowskiego Ogniska Kolejowego Przystosobienia Wojskowego wystawia zankomitą, 3-aktową komedię Szarwskiego p.t. „Ptak“. Sztuka ta wystawiana zostanie w sali im. Kilińskiego o godz. 7 i pół wieczorem.

Reżyseruje p. Ajzert. Dochód przeznaczony na potrzeby referatu kulturalno-wiatowego K.P.W.

Panienska

inteligentna poszukuje zajęcia w charakterze ekspedientki, lektorki i in. ewentualnie na wyjazd. Zapytania proszę składać w adm. „Głosu Tryb.“ dla „K. R.“

Pijcie najlepsze piwo wyrobu miejscowego

Zawiadomienie

Rad oddziału Związku b. Ochotników w Piotrkowie zawiadamia że w dn. 12. 5. 1937 r. o godz. 11 (1-szy termin i 11 (II termin) odbędzie się w lokalu ul. Legionów 14 Zwyczajne Walne Zebranie członków z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie;
- 2) Wybór prezydium;
- 3) Odczytanie protokołu z poprzedniego Zebrania;
- 4) Sprawozdanie Zarządu;
- 5) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej;
- 6) Dyskusja nad sprawozdaniem;
- 7) Dzielanie absolutorjum;
- 8) Wybór Zarządu;
- 9) Wybór Komisji;
- 10) Wolne wnioski;

Prezes:

(—) Zygmunt Gronczyński.

Sekretarz:

Stanisław Chądziński.

Wskaz chorób na terenie powiatu piotrkowskiego

W ostatnim tygodniu na terenie powiatu piotrkowskiego ogólnie zanotowano 37 przypadków zachorowań, mianowicie 1 na błyszczny (w Piotrkowie), 2 — gruźlica, 10 — jaglica, 17 — odra, 5 — krztusiec (nieżyt) i pokąsania przez wściekłe psy na choroby zakaźne nie zanotowano.

Dancing na Polską Macierz Szkolną

W dniu 2-im maja w salach restauracji „Europa” staraniem Zarządu Polskiej Macierzy Szkolnej odbędzie się dancing na zwiększenie funduszu „Daru Narodowego Maja”

Wątpimy, że wszyscy, którym leży o polską szkołę i polską kulturę na Wschodnich zechcą poprzeć cel i planie przystąpią w niedzielę do „Europy” gdzie prócz zabawy czeka gości mogą niespodzianek.

ZEBNI młodzi ludzie do sprzenia broszur na b. dogodnych warunkach.

Wysłać się Piotrków, Legionów 2, tel. 10-55.

Worki antymolowe gwarantowane

polecają ZAKŁADY GRAFICZNE

„Adolf Pański Spadkobiercy”

Piotrków Tryb., Legionów 2, tel. 10-55.

Jubileusz zasłużonego działacza w Piotrkowie

60-lecie działalności mec. ob. roslawa Kleyny

W maju r.b. Piotrków Trybunalski będzie obchodził uroczystość 60-lecia działalności społecznej i adwokackiej mianowicie i powszechnie szanowanego adwokata piotrkowskiego, p. mec. Dobrosława Kleyny, seniora palestry piotrkowskiej.

Uroczystość ta odbędzie się w dniu 29 maja r.b.

W związku z tym ukonstytuował się już Komitet Honorowy w skład którego wchodzi p.p.: mec. Leon Nowońkowski, dziekan Rady Adwokackiej w Warszawie, prezes Sądu Apelacyjnego w Warszawie, Ka-

zimirz Rudnicki, prokurator Sądu Apelacyjnego w Warszawie, Szydłowski, prezes Sądu Okręgowego w Piotrkowie, H. Anziewicz. W Piotrkowie ukonstytuował się Komitet Wykonawczy, w skład którego wchodzi miejscowa palestra.

Udział w tej sprawie rzadkiej uroczystości weźmie przedstawiciel Ministerstwa Sprawiedliwości, spodziewany jest nawet przyjazd Pana Ministra Grabowskiego, który dostojnego jubilata udekoruje Złotym Krzyżem Zasługi.

Nowy prezes K. P. W. w Piotrkowie

Z urzędu został nim asesor P. K. P. p. Zalecillo

W związku z przeniesieniem służbowym dotychczasowego prezesa piotrkowskiego Ogniska Kolejowego Przystosowania Wojskowego, p. Poniałowskiego do Warszawy na stanowisko kontrolera odcinka — z urzędu na jego miejsce powołany został wiceprezes p. naczelnik Lecayet, który jednak zrezygnował z tego mandatu tłumacząc się brakiem czasu, który zajmują mu sprawy służbowe. Wobec tego na stanowisko prezesa miejscowego ogniska z urzędu wszedł skarbnik P.K.W., asesor P.K.P. na stacji osobowej Piotrków p. Feliks Zalecillo.

P. Feliks Zalecillo jest funkcjonariuszem kolejowym VII stopnia. Piastował on i nadal piastuje szereg urzędów w różnych organizacjach zawodowych i społecznych, jest prezesem Zjednoczenia Kolejowców Polskich, prezesem Ligi Morskiej i Kolonialnej oraz LOPP, na terenie kolejowym, skarbnikiem wielu zrzeszeń i organizacji pracowników kolejowych.

Za swą działalność na polu krzewienia

idei Ligi Morskiej i Kolonialnej p. Zalecillo był dekorowany specjalnym odznaczeniem.

Nowy prezes piotrkowskiego Ogniska P. K. W., cieszący się jak największym uznaniem wśród sfer kolejowców niewątpliwie i na tym odcinku zyska sobie nowe zastępy sympatyków.

Psy pokąsały gajowego i robotnika rolnego

Podczas obchodu swego rejonu gajowy lasów państwowych w Piotrkowie 52-letni Antoni Wyskok, zam. we wsi Proszenie, gm. Bogusławice został pokąsany przez jakiegoś włóczącego się po lesie psa. Pies ten zdołał uciec. Na terenie gminy Grabica został pokąsany przez psa 44-letni robotnik majątku Grabica, Andrzej Siuta. Obu pokąsanych poddano zabiegom

Miód pszczelny

czysty lipcowy bez domieszek pod gwarancją 3 klg. 6.20 zł., 5 klg. 9.50 zł., 10 klg. 17 zł., 20 klg. 33 zł., wraz z naczyniem i opłatą pocztową wysyła za pobraniem właściciel największej pasieki w Państwie EUGENIUSZ BILINSKI I SYN W ZBARAZU.

Walne Zebranie członków Tow. Dobroczynności dla Chrześcijan w Piotrkowie

Dnia 12 maja 1937 r. (środa) o godz. 17.30 w I term. o godz. 18 (6 po poł.) w II term. odbędzie się zwyczajne Roczne Ogólne Zgromadzenie Członków Tow. Dobroczynności dla Chrześcijan, w sali Tow. przy ul. J. Piłsudskiego 75.

Porządek dzienny:

- 1) Zagajenie;
- 2) Odczytanie protokołu z poprzedniego Zgromadzenia;
- 3) Sprawozdanie Rady Zarządzającej;
- 4) Sprawozdanie Kasowe;
- 5) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej;
- 6) Preliminarz budżetowy na rok 1937-1938.
- 7) Wybory Członków Rady;
- 8) Wybory Członków Komisji Rewizyjnej;
- 9) Wolne wnioski.

Wkrótce w „Asie“ Sonata Księżycowa

lekarzskim Do kogo należały wałęsające się samopasy psy na razie nie ustalono.

WYPOŻYCZALNIA KSIĄZEK stale zaopatrzona we wszelkie nowości. Piotrków, ul. Piłsudskiego 55

Komity deser lub podwieczorek za 15 gr.--to duże, smaczne ciastko z Zakładu Cukierniczego F. Tenszerta

Kruszyński

Rozjaśnione mroki

Powieść

był z przysięgą zerwał ów pałacyk, który również wodził palcem po grzywnach literackich. Zdzisław zdawał sobie sprawę z tego, że dokonano mordu rabunkowego, że światło miało to polityczne, więc też z duszy życzył zabójcy, aby go nie odpuścił. Idąc tak zamysłony o zabójstwo, o nadużyciach, jakie moskale na nim czynili, nawet się nie spostrzegł, że jest już obok domu w którym mieszkała Weronika. Przeszedł przez wiatrołap i kilka metrów podwórka wyłożonego kamieniami.

Wbiegł do sieni w lewej oficynie i pewnym krokiem wszedł na schody. Przystanął przed drzwiami, na których przybita była tabliczka z napisem „Hipolit Woch” i wujek Wiernusi który dwa lata temu zginął podczas katastrofy, która wydarzyła się przed stacją Gorkowice.

Wbiegając tak przed drzwiami, Zdzisław nagle taki dziwny lek, taki niepokój, że chciał zawrócić, gdy wtem drzwi otworzyły, a w nich ukazała się pani Wochowa. Była to niewiasta lat około 45,

o miłej twarzy, na której malowało się wyraźne przygnębienie, bo też i miała czego się martwić. Mąż zginął, dziećmi Bóg nie pobłogosławił. Został po mężu mały kapitalik z którego procent wystarczał zaledwie na zapłacenie czynszu za mieszkanie. Jedyłą pociechą dla niej była Wiernusia.

— A, to pan, panie Zdzisławie — mówiła ciocia Wochowa — proszę, proszę. Wiernusia zaraz nadejdzie, odprowadzi ją koleżankę.

Poprzedzony przez ciocię Zdzisław znalazł się w kuchni, która przedzielona była barwnym perkalą z fantazyjnymi liśćmi i kwiatami. Za tą kotarą znajdowała się kuchienka, a na niej kilka garczków.

W tej części kuchni którą Wiernusia nazywała swoim pokojem, był stół przykryty ceratą i dwa krzesła. Zdzisław usiadł i nie wiedział, jak ma nawiązać rozmowę. Tyle radosnych chwil spędził w tym małym kątku. Ileż on tu razy był. Znał nawet każdą rysę na przedmiotach. Chciałby w tej chwili być gdzieś daleko. Oczekiwanie wydawało mu się męką.

Wochowa, której baczej uwagi nie nie

mogło ujść, zaczęła mu opowiadać, że Wiernusia ucieszy się z jego przybycia.

— Wczoraj — mówiła ciocia — był z wizytą znów Alfred, lecz ira nie chce z nim nawet rozmawiać. Nie lubi ludzi na trętnych, którzy wszystko chcą zdobyć swoją zachłannością.

— Kim jest właściwie ten Alfred? — zapytał Zdzisław.

Wochowa widocznie czekała na to pytanie, bo uśmiechnęła się i zrobiła dziwną minę z której można było wywnioskować, że ma wiele do powiedzenia o tym człowieku. A Zdzisław pragnął wiedzieć wszystko, co się týczyło Alfreda, bo jakieś niejasne, a jednak wyraźne przecucie mówiło mu o nieszczęściu, jakie ich oczekuje z rąk tego natręta. Pragnął, aby i ona słyszała to opowiadanie. Naraz drzwi się otworzyły i stanęła w nich Wiernusia.

Miała lat około dziewiętnastu, wzrostu była średniego. Głowę jej zdobiły jasne włosy a oczy niebieskie, pełne wyrazu, pogodnie patrzyły przed siebie.

Figurka jej cała była tak proporcjonalna, że mogła służyć artyście za model do rzeźby. Wargi wyraźnie wykrojone, tylko górna nieco za wiele przykrywała dolną, lecz kiedy była uśmiechnęta, przypominały płatki rozwijającego się kwiatka. Nosek zupełnie podobny do tego, jaki ma Greczynka w „Zwycych Pochoźniach” Sie-miradzkiego. Zachowanie jej i ruchy zdawały, że niezbyt dawno przybyć musiała

do miasta. — Był to przeniesiony na grunt miejski prawdziwy i piękny kwiat polny, który nie mógł nabrać tego rozmachu życia w tym świecie sztucznym.

Miasto dziwnie na nią oddziaływało. Praca ochraniarki w Towarzystwie Dobroczynności dawała jej zadowolenie; jedynie gwar, huk gwizd, turkot i tumany kurzu źle działały na jej zdrowie, co się odbiło i na psychicznym nastroju dziewczyny. Jej myśl stale biegła poza miasto. Widziała oczyma duszy pola łąki i lasy. Widziała wiejskie dzieci z różgą i w lniacych koszulach jak wypędzają chude krówki na trawę, a tam dziewczynkę rzała, brudną z roztrzepanymi kędziorkami pedzącą swoją siodlatą.

O życiu wiejskim marzyła i na wieś pragnęła wrócić. Dziesięć lat życia miejskiego to tak wiele dla niej, to cały ogrom męki. Ojciec jej dawno umarł. Matka miała kawałek ziemi, na którym gospodarowała z synem. W kilka lat umarła. Wtedy to ciocia Wochowa przyjechała na przecz, a odjeżdżając zabrała ją z sobą. W domu była bieda, a miało się na zimę i krów nie trzeba było już paść. Na wiosnę miała w ócieć pod szmianą rodzinną strzechę, do swej krasuli do siodlatych gasek. — Jednak ciocia tak pokochała sierotę, że zajęła się jej wychowaniem i za nie nie chciała odesłać na wieś, mówiąc że w mieście będzie pracowała na chleb. I została... d c n



ZEGARY, ZEGARKI ŚWIATOWEJ MARKI

OMEGA TISSOT PIERŚCIONKI, BRANZOŁETKI, KOLCZYKI, OBRĄCZKI ŚLUB.

A. BRANDWAIN

PIOTRKÓW
SIERADZKA 2.

Patefony

Duży wybór
płyt gramofonowych



i najlepsze igły
gramofonowe

Budowa nowej siedziby Urzędu Gminnego w Sionkach

Wielka ofiarność miejscowych bywateli

Przed kilku dniami pisaliśmy o zamiarach przeniesienia siedziby Urzędu Gminnego Krzyżanów z Milejowa do Siemek. W związku z tym Wydział Powiatowy w Piotrkowie przystąpił do prac wstępnych i przygotował plany nowego powstać w Siemkach budynku.

Rada Gminna jednomyślnie postanowiła dotychczasową siedzibę przenieść do Siemek. W tych dniach Urząd Wojewódzki w Łodzi uchwałę tę zatwierdził i obec

nie już przystąpiono w Siemkach do budowania okazałego budynku pod siedzibę Zarządu Gminnego.

Należy tu podkreślić wielkie zrozumienie i obywatelską ofiarność p.p.: Trepczyńscy która całkowicie bezinteresownie ofiarowała 1 ha ziemi pod budowę siedziby Urzędu Gminnego, oraz Szereszewskich i Szpilfoglów, którzy sfinansowali pożyczkę na budowę w wysokości 6000 zł. ra dłu goterminowe, bardzo dogodne spłaty.

71-letnia staruszka pod kołami wozu

W dniu onegdajszym w godzinach popołudniowych przy zbiegu ulic Piłsudskiego i Łódzkiej mieszkanię Piotrkowa, Siemorski najechał wozem na przechodzącą przez jezdnię 71-letnią Chaię Rozensztaj z Piotrkowa. Nieszczęśliwa kobieta upad

ła na jezdnię i koła wozu przeszły jej przez obie nogi niżej kolan.

Staruszkę przewieziono do miejscowego szpitala, zaś woźnicy spisano protokół celem pociągnięcia go odpowiedzialności.

Złodzieje „odmrażają“ kapitały

Gotówkę należy trzymać w Kasach

P. Stanisław Grabowski, zamieszkały w Piotrkowie przy ul. Tomickiego 34, za wiadomił tut. komisariat policji, że w dn. onegdajszym jacyś złodzieje wykorzystawszy nieobecność domowników, dostali się przez okno do mieszkania i po splondro-

waniu go skradli znajdujące się w szufladzie szafy 500 zł. w gotówce.

„Zamrożona“ przez właściciela mieszkania gotówka została przez złodziei „upłynioniona“.

Katastrofalny wybuch gazu w Moskwie

32 osoby ranne, sklep zdemolowany

MOSKWA 294. Wczoraj wieczorem około godz. 7-ej w wielkim sklepie mięsnym na placu Nogina nastąpił wybuch gazu świetlnego, który zniszczył podłogę betonową, wyrwał dwa wielkie okna i drzwi oraz zdemolował urządzenie sklepu.

Skutkiem wybuchu odniosły ciężkie obrażenia 32 osoby, pracownicy sklepu kienici i przechodnie.

Wszystkich przewieziono do szpitala, gdzie jedna osoba zmarła.

Straż ogniowa pracowała do późnej nocy na miejscu wybuchu Wdrożono energiczne śledztwo.

Krwawa tragedia rodzinna

Zabił narzeczoną, ranił macochę i popełnił samobójstwo

RADOMSKO, 294. Dziś ranił całe miasto poruszone zostało krwawą tragedią.

22-letni bezrobotny Adam Krawczyk (Górna 10) zastrzelił swą narzeczoną, 19-letnią Helenę Ofmanównę, córkę właściciela olejarni, następnie postrzelił swą macochę i wreszcie wystrzelił z rewolweru w skroń pozbawił się życia.

Dramat miał tło romantyczne. Krawczyk kochał się w Ofmanównie, która była uczennicą miejscowego gimnazjum humanistycznego. Młoda panna nie była mu wzajemną, co doprowadzało go do rozpaczy. Poza tym Krawczyk przeżywał niepiękną historię. Dziś rano Krawczyk wyszedł z domu, zabierając ze sobą rewolwer. Przed domem Ofmanów czekał na wyjście dziewczyny do szkoły.

Gdy Ofmanówna ukazała się na ulicy, Krawczyk strzelił. Ugodzona kulą uczennica poniosła śmierć na miejscu.

Po dokonaniu zabójstwa Krawczyk wrócił do domu i po zamknięciu mieszkania na klucz, strzelił do macochy, raniąc ją w

pachwinę Ranna wszczęła alarm. Zaalarmowani strażelnicy zaczęli dobijać się do drzwi. Początkowo nikt im nie odpowiadał, wreszcie usłyszeli głos Krawczyka.

Mówił on:

— Żegnajcie wszyscy znajomi. Zastrzeżę Helę, bo ją kochałem. Macosze przy siągnęłam zemstę.

Bezpośrednio po tym rozległ się strzał. Gdy wyważono drzwi— Krawczyk już nie żył. W rękę zaciskał rewolwer. Z przetrzelonej głowy sączyła się krew.

PAMIĘTAJCIE, ŻE W WYTWORNI NAJTANIEJ!

Parasole, walizy i t.p. kupuj wprost w wytwórni, Piotrków, ul. Sieradzka 1 (w podwórzu).

Pokrywamy i reperujemy parasole, walizy, teki, neseserki, sakiewki, portfele t.p.

Ostrzeżenie!

Zakład Ubezpieczeń Społecznych wyjaśnia że pracodawca obowiązany jest zaświadczyć w legitymacji ubezpieczonego po zostawaniu w stosunku do najmu pracy i wysokość wynagrodzenia.

Zaświadczenie to ważne jest dla ubezpieczonych pracowników fizycznych na przeciąg 2 tygodni dla pracowników umysłowych na przeciąg 1 miesiąca.

Ponadto pracodawca na żądanie robotnika lub pracownika umysłowego ubiegającego się o zasiłek z tytułu bezrobocia obowiązany jest zaświadczyć rozwiązaniem najmu pracy.

Zaświadczenie z pracy dla robotników i pracowników umysłowych

W tych dniach na widowni znów zjawiał się pewien osobnik, który zbiera ogłoszenia do mającego rzekomo ukazać się ja kiegoś informatora czy rozkładu.

Ostrzegamy mieszkańców Piotrkowa przed nim! Informator taki nie ujrzy nigdy światła dziennego jeżeli zamawianie ogłoszeń jest bezcelowe. Tu chodzi tylko o naciągnięcie naiwnych na zaliczki.

Wogóle informator może wydać tylko odpowiedzialną i finansowo zasobną firmę nie jakieś podejrzané indywiduum.

Zresztą, jeśli już kto chce mieć ogłoszenie w „informatorze“ to niech je zamówi, ale bez dawania zaliczki.

Odnośnie władze niezawodnie ukróćą hochsztaplerstwo na gruncie Piotrkowa.

Gięda zbożowa

Na zebraniu giełdy zbożowo-towarowej w Warszawie ogólny obrót wyniósł 1.243 tony, w tym żyta 339 ton. Notowano za 100 kg. parętyt wagon Warszawa w handlu hurtowym, w ładunkach wagonowych: pszenica jednolita 30.50 — 31, pszenica zbierana 30 — 30.50, żyto I-szy standard 23.50 — 23.75, II-gi stand. 23.25 — 23.50, owies I-szy st. nd. 22—22.75, II-gi stand. 21 — 21.50, jęczmień browarny 25.50 — 26.50, gat. I-szy 23.00 — 24 gat. II-gi 22.50—23, gat. III-ci 22—22.50, groch polny 23.50 — 24.50, groch Victoria 29—31, wyka 24 — 25, peluszką 20.50 — 21.50, seradela podwójnie czyszczona 25 — 26, targowa 21 — 22, łubin niebieski 14.50—15, łubin żółty 15.50 — 16, siemie lniane 47.50 — 48.50, koniczyzna czerwona surowa bez grubej kaniarki 95 — 110, o czyst. 97% 125 — 135, biała surowa 90—100, biała o czystości 97% 115 — 130, mak niebieski 77 — 79. Nowe standardy maki pszennej: gat. I-szy do 65% 3 — 43.75, gat. II-gi 65 do 70% 33.75 — 34.75, gat. II-A 32.75 — 33.75, gat. III-ci 30.75 — 31.75, pastewna 23.25 — 24.75. Stare standardy maki pszennej: gat. I-szy wyciąg. 48 — 49, gat. I-A 46 — 47, I B 44.25 — 45, gat. I-C 43.75—44.25, gat. I-D 43 — 43.75, gat. II A 41.75 — 42.75, gat. II-B 39.75—41.75, gat. II-D 36.75 — 37.75, gat. II-F 35.75—36.75, gat. II-G 34.75—35.75, pastewna 23.25 — 24.25, mąka żytnia gat. I-szy do 70% 33 — 33.50, razowa 95% 27.25 — 28, otręby pszenne grube 16 — 16.50, pszenne średnie 15—15.00, miakie 15 — 15.50, żytnie 14.25—14.75, makuchy lniane 22.25 — 22.75, rzepakowe 16.75 — 17.25.

POSZUKUJĘ mieszkania dwupokojowego z kuchnią Zgłoszenia proszę składać do Adm. „Głosu Tryb.“ dla „J.W.“

UCZĘ PISAĆ na maszynie, Piotrków, ul. Legionów 2.

POKÓJ UMEBLOWANY do wynajęcia, Piotrków, Piłsudskiego 69 m. 2.

CHRZEŚCIJAŃSKA pracownia gorsetów staników i t.p. poleca najnowsze modele. Ceny przystępne — wykonanie solidne. Piotrków - Tryb., ul. Belzacka 44 (za przejazdem) Stanisława Supady. 439

CHROŃCIE ZDROWIE

OLLA
GUM...?

Z NAJLEPSZYCH NAJLEPSZE

Leczenie żyłaków

Choroby skórne i weneryczne

Dr. med. FAJMAN

przyjmuje od 12—2 i od 5—7.30

Piotrków, ul. Piłsudskiego 67, II piętro

Piotrkowska Fabryka Papy Dachowej

H.Z. Pacanowski

Piotrków Tryb., Al. 3 Maja 6, tel. 10-

POLECA:

Papę dachową czarną i białą nie doścignionej jakości, smole w pianie, uszorstzonych gatunkach, lepnił, pak i karbolineum.

Fabryka nasza gruntownie przebudowana z zastosowaniem najlepszych udoskonalonych i zdobytych technicznych według najnowszego systemu. W wyniku przeprowadzonych ulepszeń w produkcji, uzyskaliśmy pierwszorzędne gatunki papy, i wyrobki kalkulujące się nam znacznie taniej w związku z czym:

cenę naszą są konkurencyjną

ROZKŁAD AUTOBUSOWY

Piotrków - Łódź

na linii Odchodzą z Piotrkowa o g.g.:

8.00 11.00* 13.00 16.00*
18.00 21.00* 22.30

Odchodzą z Łodzi o g.g.:

8.00* 10.00 13.00* 15.00
18.00* 20.00

UWAGA: Autobusy, oznaczone * kursują Wielką Kamocką, pozostałe przez Srodek.

DO WYDZIERŻAWIENIA za 30 zł miesięcznie Domek 4-ro izbowy z ogrodem, wocowym i truskawkami w Kieleckim Jędrzejowa. Wiadomość: M. Mądry Piotrków, Słowackiego 26.

KUPUJĘ ZŁOTO i SREBRO oraz SRA BIŻUTERJĘ. Placę najwyższe ceny. Zakład jubilersko - zegarmistrzowski Jakób Grosberg, Piotrków, Sieradzka Nr. 4.

POKÓJ z KUCHNIĄ do wynajęcia, raz z wygodami na 2 piętrze, 1 Maja (daw. Szklana) Wiad. u gospodarza.

DOM o dwóch frontach z oficyną w tram. Belchatowa sprzedam. Wiadomość w Adm. „Głosu Tryb.“

PRZYJMĘ do przepisywania na maszynie, Piotrków ul. Legionów 2.

PROSZKI
MIGRENO-NEVOSIN

Kogutek

ZASTOSOWANIE:
GRYPA, PRZEZIĘBIENIE
BÓLE GŁOWY, ZĘBÓW i t.p.

ZADAJĄC OKRYWALNYCH PROSZKÓW 21 PAKI 1. KOGUTEK

W PATRZCIE JAKIE PROSZKI WAM DAWA
GDY SA JUŻ NAŚLADOWNICTWA

OKRYWALNE PROSZKI „MIGRENO-NEVOSIN“ Z KOGUTKIEM

ZA TYLKO JEDNE
ZAWIĄZKI Z RYSUNKIEM KOGUTKA

PROSZKI „MIGRENO-NEVOSIN“ 34 TAB. W TABLETKACH